

2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年2月14日

上場会社名 株式会社 大田花き
 コード番号 7555 URL <https://otakaki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2022年2月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 磯村 信夫
 (氏名) 金子 和彦
 TEL 03-3799-5571

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	3,008	—	173	—	199	—	133	—
2021年3月期第3四半期	17,721	△7.3	△56	—	△24	—	△31	—

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 133百万円 (—%) 2021年3月期第3四半期 △31百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	26.27	—
2021年3月期第3四半期	△6.10	—

(注)「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第3四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。なお、2021年3月期に当該会計基準等を適用したと仮定して算出した売上高の増減率は17.0%増であります。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第3四半期	9,557	4,649	48.6	913.90
2021年3月期	8,914	4,566	51.2	897.63

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 4,649百万円 2021年3月期 4,566百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2022年3月期	—	0.00	—		
2022年3月期(予想)				12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,775	—	154	—	186	927.2	122	—	23.99

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年3月期3Q	5,500,000 株	2021年3月期	5,500,000 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2022年3月期3Q	412,326 株	2021年3月期	412,326 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2022年3月期3Q	5,087,674 株	2021年3月期3Q	5,087,674 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、依然として新型コロナウイルス感染症の影響を受けて厳しい状況が続いております。2021年9月30日をもってまん延防止等重点措置及び緊急事態宣言が全面解除となり、10月以降は一時的に回復基調に入りましたが、新たな変異株による感染の急拡大が懸念され、先行きは不透明な状況が続いております。

花き業界においては生産資材の値上がり、輸入品の不足、人出不足など供給面では厳しい状況が続いておりますが、地方市場や生産者との連携を強化し安定した供給に努めてきました。需要面では10月以降、停滞していた冠婚葬祭等の業務需要も回復し、長引くコロナ禍で高まった個人需要も堅調に推移いたしました。

また、第1四半期連結会計期間の期首から「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等を適用しております。花き卸売事業における受託取引等、代理人取引と判断される取引についてその売上高の計上額をこれまで取引総額であったものから純額へと変更しております。なお、前第3四半期において当該会計基準等を適用したと仮定して算出した売上高の前年同四半期比は17.0%増です。

このような結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高3,008,359千円、営業利益173,790千円(前年同四半期は56,215千円の営業損失)、経常利益199,057千円(前年同四半期は24,408千円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益133,665千円(前年同四半期は31,054千円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

なお、当社グループは花き卸売事業単一セグメントであるため、セグメント別の記載は行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は9,557,716千円となりました。流動資産は前連結会計年度末に比べ824,597千円増加し4,722,230千円、固定資産は前連結会計年度末に比べ181,054千円減少し4,835,485千円となりました。流動資産の主な内訳は、売掛金2,532,917千円、現金及び預金2,035,935千円、固定資産の主な内訳は建物及び構築物2,716,873千円です。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は4,908,085千円となりました。流動負債は前連結会計年度末に比べ766,052千円増加し2,911,847千円、固定負債は前連結会計年度末に比べ205,297千円減少し1,996,237千円となりました。流動負債の主な内訳は、受託販売未払金2,089,928千円、固定負債の主な内訳は長期借入金1,068,790千円です。

純資産は前連結会計年度末に比べ82,788千円増加し4,649,631千円となりました。これは剰余金の配当50,876千円、親会社株主に帰属する四半期純利益133,665千円の計上によるものです。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して442,334千円増加し2,035,935千円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は、776,083千円(前年同四半期は556,389千円の増加)となりました。主な増加要因は、仕入債務の増加791,976千円、税金等調整前四半期純利益199,057千円、減価償却費192,314千円であり、主な減少要因は、売上債権の増加385,737千円によるものです。

投資活動の結果使用した資金は、44,251千円(前年同四半期は27,231千円の使用)となりました。主な減少要因は、有形固定資産の取得による支出48,096千円、無形固定資産の取得による支出22,156千円であり、主な増加要因は貸付金の回収による収入26,741千円によるものです。

財務活動の結果使用した資金は、289,497千円(前年同四半期は289,661千円の使用)となりました。主な減少要因は、長期借入金の返済による支出225,872千円、配当金の支払額50,872千円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年2月1日の「業績予想及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,595,601	2,035,935
売掛金	2,146,721	2,532,917
商品	1,010	253
その他	154,299	153,123
流動資産合計	3,897,632	4,722,230
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,815,989	2,716,873
工具、器具及び備品(純額)	347,269	322,821
その他(純額)	126,437	114,701
有形固定資産合計	3,289,696	3,154,396
無形固定資産		
ソフトウェア	108,372	91,237
その他	4,265	4,265
無形固定資産合計	112,637	95,503
投資その他の資産	1,614,205	1,585,586
固定資産合計	5,016,540	4,835,485
資産合計	8,914,173	9,557,716
負債の部		
流動負債		
受託販売未払金	1,339,668	2,089,928
買掛金	63,900	106,845
1年内返済予定の長期借入金	323,808	323,808
未払金	119,561	43,509
未払法人税等	23,746	54,916
賞与引当金	16,080	30,500
その他	259,030	262,338
流動負債合計	2,145,795	2,911,847
固定負債		
長期借入金	1,294,662	1,068,790
退職給付に係る負債	417,673	446,733
資産除去債務	141,477	142,824
その他	347,722	337,889
固定負債合計	2,201,535	1,996,237
負債合計	4,347,330	4,908,085
純資産の部		
株主資本		
資本金	551,500	551,500
資本剰余金	402,866	402,866
利益剰余金	3,963,016	4,045,804
自己株式	△350,539	△350,539
株主資本合計	4,566,843	4,649,631
純資産合計	4,566,843	4,649,631
負債純資産合計	8,914,173	9,557,716

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
売上高	17,721,257	3,008,359
売上原価	15,964,088	935,336
売上総利益	1,757,169	2,073,022
販売費及び一般管理費	1,813,385	1,899,231
営業利益又は営業損失(△)	△56,215	173,790
営業外収益		
受取利息	3,465	3,207
受取配当金	8,594	9,549
持分法による投資利益	—	7,374
その他	26,708	9,567
営業外収益合計	38,769	29,698
営業外費用		
支払利息	5,388	4,432
持分法による投資損失	1,573	—
営業外費用合計	6,962	4,432
経常利益又は経常損失(△)	△24,408	199,057
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△24,408	199,057
法人税等	6,645	65,392
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△31,054	133,665
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△31,054	133,665

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△31,054	133,665
その他の包括利益	—	—
四半期包括利益	△31,054	133,665
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△31,054	133,665
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△24,408	199,057
減価償却費	204,241	192,314
賞与引当金の増減額(△は減少)	△8,260	14,420
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	29,623	29,060
貸倒引当金の増減額(△は減少)	14,229	14,226
受取利息及び受取配当金	△12,060	△12,757
支払利息	5,388	4,432
持分法による投資損益(△は益)	1,573	△7,374
売上債権の増減額(△は増加)	△809,483	△385,737
棚卸資産の増減額(△は増加)	483	278
仕入債務の増減額(△は減少)	1,039,246	791,976
未収入金の増減額(△は増加)	27,178	4,287
未払費用の増減額(△は減少)	86,583	△81,714
未払金の増減額(△は減少)	6,712	△40,535
未払又は未収消費税等の増減額	△2,389	83,497
その他	30,918	△13,329
小計	589,576	792,100
利息及び配当金の受取額	20,306	16,953
利息の支払額	△4,937	△4,068
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△48,555	△28,901
営業活動によるキャッシュ・フロー	556,389	776,083
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	2,000
有形固定資産の取得による支出	△27,701	△48,096
無形固定資産の取得による支出	△16,765	△22,156
長期前払費用の取得による支出	△2,106	△2,739
貸付けによる支出	△23,000	—
貸付金の回収による収入	42,341	26,741
投資活動によるキャッシュ・フロー	△27,231	△44,251
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△225,872	△225,872
配当金の支払額	△50,859	△50,872
リース債務の返済による支出	△12,930	△12,753
財務活動によるキャッシュ・フロー	△289,661	△289,497
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	239,496	442,334
現金及び現金同等物の期首残高	1,799,740	1,593,601
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,039,237	2,035,935

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

・収益認識に関する会計基準等の適用

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。これにより、本人取引・代理人取引の検討の結果、代理人取引に該当した花き卸売事業に係る取引の一部について、純額で収益を認識する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。

この結果、従来 of 会計処理と比較して、当第3四半期連結累計期間の売上高及び売上原価は17,786,305千円減少しておりますが、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益には影響ありません。また、利益剰余金期首残高に与える影響はありません。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法による組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15号に定める経過的な取扱いに従って、前第3四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

・時価の算定に関する会計基準等の適用

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによる影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りについては、当社グループが現時点で入手可能な情報を踏まえ、2022年3月期の一定の期間にわたり当該影響が継続するものと仮定し、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っておりますが、将来の不確実性が当社グループが行った会計上の見積りや結果に影響を与える可能性があります。